者。如公司股票在定价基准日至发行期首日期间发生派息、送股、资本公积金转

增股本、配股等除权除息事项，发行价格将作相应调整。

（五）发行对象及认购方式

本次非公开发行的发行对象为金隅集团和京国发基金。

所有发行对象均以现金认购本次非公开发行的股票。其中，金隅集团拟认购

448,028,673 股；京国发基金拟认购 52,874,551 股。

（六）限售期

所有发行对象认购的股份自本次发行结束之日起 36 个月内不得转让，之后

按照中国证监会和上交所的有关规定执行。

（七）上市地点

限售期满后，本次非公开发行的股票将申请在上交所上市交易。

11

（八）募集资金金额和用途

本次非公开发行拟募集资金约为 279,504 万元，扣除发行费用后计划用于

以下用途：

单位：万元

序号 项目名称 投资总额 拟投入募集资金总额

1 北京金隅国际物流园工程项目 136,938.07   97,953.00

2 年产 80 万标件家具生产线项目 253,807.51   181,551.00

 合 计 390,745.58   279,504.00

在上述募集资金投入项目的范围内，公司董事会可以根据项目的审批进度、

资金需求和轻重缓急程度等实际情况，对相应募集资金投入顺序和具体金额进行

适当调整。募集资金到位前，公司可以根据募集资金投入项目的实际情况，以自

筹资金先行投入，并在募集资金到位后予以置换。

募集资金到位后，如实际募集资金净额少于拟投入募集资金总额，不足部分

由公司以自筹资金解决。

（九）本次非公开发行前滚存未分配利润的分配方案

本次非公开发行前公司的滚存未分配利润由本次非公开发行完成后的新老

股东共享。

（十）本次非公开发行决议的有效期

本次非公开发行的决议有效期为自公司股东大会审议通过相关议案之日起

12 个月。

四、本次发行是否构成关联交易

本次非公开发行前，拟参与认购的金隅集团持有公司 43.07%的股份，为本

公司关联方。因此，金隅集团拟认购本次非公开发行的部分股票之行为构成关联

交易。根据中国证监会《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股

票实施细则》以及《公司章程》的相关规定，本公司独立董事已事前认可本次发

行所涉及的关联交易事项，并发表了独立意见；在董事会审议本次发行相关议案

12

时，关联董事回避表决，由非关联董事表决通过；相关议案提请股东大会审议时，

关联股东金隅集团也需回避表决，由非关联股东表决通过。

五、本次发行是否导致公司控制权发生变化

本次发行完成后，预计公司的股权结构变化情况如下：

公司股东
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 占比（%） 股份数量（股） 占比（%）

A 股股东 3,114,354,625 72.70  3,615,257,849 75.56

  金隅集团 1,844,852,426 43.07  2,292,881,099 47.92

  京国发基金 0 0.00 52,874,551 1.11

  其他 A 股股东 1,269,502,199 29.63  1,269,502,199 26.53

H 股股东 1,169,382,435 27.30  1,169,382,435 24.44

总股本 4,283,737,060 100.00  4,784,640,284 100.00

截至本预案公告日，金隅集团持有公司 1,844,852,426 股股份，为本公司控

股股东。本次发行完成后，金隅股份总股本将变更为 4,784,640,284 股，金隅集

团持有公司的股份比例将上升至 47.92%，仍为本公司控股股东。因此本次发行

不会导致公司控制权发生变化。

六、本次发行方案已取得有关主管部门批准的情况以及尚

需呈报批准的程序

（一）本次发行方案已取得的授权和批准

（1）本次非公开发行方案已于 2013 年 9 月 5 日经公司第三届董事会第五

次会议审议通过；

（2）金隅集团拟参与认购公司本次非公开发行事项已经金隅集团董事会审

议通过；

（3）京国发基金拟参与认购公司本次非公开发行事项已经京国发基金第一

届投资决策委员会第十八次会议审议通过。

13

（二）本次发行方案尚需获得的授权、批准和核准

（1）取得北京市国资委对本次发行的批准；

（2）公司股东大会有效批准本次发行；

（3）根据香港《公司收购、合并及股份购回守则》第 26 条豁免注释 1 的

规定，公司股东大会非关联股东批准金隅集团及其一致行动人免于发出要约，且

香港证监会豁免金隅集团及其一致行动人发出强制全面收购建议的责任；

（4）根据中国证监会《上市公司收购管理办法》第 62 条的规定，公司股

东大会非关联股东批准金隅集团及其一致行动人免于发出要约；

[…]

号）批准。项目总用地面积 334,800 平方米，其中 148,982.85 平方米已取得《国

有土地使用证》（大厂国用（2013）第 02038 号、第 02039 号、第 02042 号、

第 02043 号、以及第 02047 号），公司正在完善其余部分用地的相关手续。

5、投资估算

项目总投资估算如下：

单位：万元

序号 项目 费用 占总投资比例

29

序号 项目 费用 占总投资比例

1 建

设

投

资

建筑工程 67,183.15 26.47%

2 生产线设备购置及安装 121,235.37 47.77%

3 工程建设其他费用（含土地费用） 22,012.87 8.67%

4 预备费 21,043.12 8.29%

5 流动资金 22,333.00 8.80%

6 总投资 253,807.51 100.00%

6、具体开发和进展情况

本项目目前尚未开工。

7、经济评价

指标 内容

投资回收期 8.96 年

财务内部收益率 11.96%

三、本次募集资金运用对公司经营管理和财务状况的影响

本次募集资金的运用，围绕公司创新驱动、绿色转型和跨越发展的战略目标，

全力打造绿色建筑产业链优势，有利于加快实现公司产业的转型升级。从长远看，

有利于提高公司的持续经营能力和盈利能力。

本次非公开发行募集资金投资项目具有良好的社会效益、经济效益及市场前

景。本次非公开发行完成后，公司总资产与净资产规模将进一步增加，资金实力

得到提升，财务结构将更趋合理，财务风险进一步降低。本次非公开发行完成且

募集资金投资项目达产后，公司可持续发展能力和盈利能力均将得到较大幅度的

改善，有利于公司未来经营规模及利润水平的增长，使公司财务状况进一步优化。

30

第五节 董事会关于本次发行对公司影响的

讨论与分析

一、本次非公开发行完成后公司业务及资产整合计划，《公

司章程》修改情况，股东结构、高管人员结构和业务结构

的变动情况

（一）业务及资产整合计划

本次非公开发行完成后，公司的主营业务仍然为水泥及预拌混凝土、新型建

材与商贸物流、房地产开发和物业投资及管理。中短期内，公司的主营业务及资

产结构不会出现重大调整。

（二）修改《公司章程》的计划

本次非公开发行完成后，预计增加相当于本次发行前公司总股本约 11.69%

的有限售条件流通 A 股，导致公司股东结构和注册资本发生变化。公司需要根

据本次发行结果修改《公司章程》所记载的股东结构及注册资本等相关条款。除

此之外，公司暂无其他修改或调整《公司章程》的计划。

（三）对股东结构的影响

本次发行完成后，预计公司的股权结构变化情况如下：

公司股东
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 占比（%） 股份数量（股） 占比（%）

A 股股东 3,114,354,625 72.70  3,615,257,849 75.56

  金隅集团 1,844,852,426 43.07  2,292,881,099 47.92

  京国发基金 0 0.00 52,874,551 1.11

  其他 A 股股东 1,269,502,199 29.63 1,269,502,199 26.53

H 股股东 1,169,382,435 27.30  1,169,382,435 24.44

总股本 4,283,737,060 100.00  4,784,640,284 100.00

本次发行完成后，公司控股股东金隅集团的持股比例将上升至 47.92%，京

31

国发基金将持有公司 1.11%的股份。

（四）对高管人员结构的影响

本次非公开发行不会导致高管人员的结构发生变动。截至本预案公告日，公

司尚无对高管人员结构进行调整的计划。

（五）对业务结构的影响

本次非公开发行完成后，募集资金将用于公司主营业务中的新型建材与商贸

物流业务，公司主营业务不会因本次发行发生变化。本次非公开发行将进一步提

升公司新型建材与商贸物流板块的竞争实力。

二、本次非公开发行完成后公司财务状况、盈利能力及现

金流量的变动情况

本次非公开发行募集资金到位后，公司的总资产及净资产规模将有较大幅度

增加，财务状况将得到较大改善，盈利能力进一步提高，整体实力得到增强。本

次非公开发行对公司财务状况、盈利能力及现金流量的具体影响如下：

（一）对公司财务状况的影响

本次发行完成后，公司总资产及净资产将有较大幅度增加，资金实力将有效

增强；公司的资产负债率将有较大幅度降低，资本结构将更加稳健，有利于降低

财务风险，提高偿债能力。

（二）对公司盈利能力的影响

本次非公开发行募集资金主要用于北京金隅国际物流园工程项目和年产 80

万标件家具生产线项目。随着项目的如期实施和完成，有利于公司的产业升级，

公司未来的盈利能力、经营业绩将有所提升。